P.nr.119/ 2015
NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE, - Departamenti i Krimeve te Renda,
kryetari i trupit gjykues- gjyqtari Burim Ademi dhe anétarét - gjyqtarét Florie Syla dhe
Kamer Caka me procesmbajtésen Xhemile Babatinci, ne lenden penale ndaj te akuzuarit
B 'R , pér shkak te veprés penale Keqpérdorimi i te drejtés se votimit nga
neni 216 par.1 nen par.1.2 te KPRK-s¢, duke vendosur sipas aktakuzés te Prokurorisé
Themelore ne Mitrovice- PP.I.nr.101/2014 te datés 15.07.2015, pas mbajtjes se shqyrtimit
gjygésor te dt.16.01.2017, ne mungese te prokurorit Njazi Rexha, e ne prani te
pandehurit B R , ne te njéjtén dite ka shpallur publikisht, ndérsa me dt.
27.01.2017 pérpiloj kéteé:

AKTGJYKIM

I PANDEHURI: B: . . R¢ ,ngaiatiS , e émaH: ., 1 lindur me ne
Mitrovice, ku edhe jeton rruga “ " te . ., nr. letérnjoftimit .

shqiptar, shtatés i Republikés se Kosovés, i pa pune, ka te kryer shkollén e mesme, i g]end]es
se mesme ekonomike, me pare i pa gjykuar, ndaj tij nuk zhvillohet procedure tjetér penale.

ESHTE FAJTOR

SEPSE: Me dt. 03.11.2013 ne shkollén e mesme te mjekésisé ne komunén e Mitrovicés se
veriut ne vendvotimin nr. 3806B/02D ka votuar si votues me kusht, edhe pse me pare ka
votuar si votues i rregullt ne shkollén e fsh. Suhodoll.

- Mekété ka kryer veprén penale Keqpérdorim i te drejtés se votimit nga neni 216
par. 1 pika 1.2 te KPRK-és,

Andaj gjykata ne mbéshtetje te nenit 7,8,9,10,21,49,51,52,73, dhe 216 te KPRK-és, dhe 248 e
326 e lidhur me nenin 365, 450 dhe 463 te KPP-és e:

GJYKON

ME DENIM BURGU NE KOHEZGJATJEJE PRE] 8 (teté) muaj, i cili dénim nuk do te
ekzekutohet nése i pandehuri nuk kryen vepér penale ne kohézgjatjeje prej 1 (njé) vit e 6
(gjashte) muaj.

I pandehuri obligohet ge te paguaj ne emér te paushallit gjygésor shpenzimet ne lartési prej
20 Euro pas plotfugishmeérisé se aktgjykimit ndérsa shpenzimet tjera pér shpenzimet tjera
gjykata do te vendos.
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Kérkesé pasurore juridike nuk kishte.
Arsyetim

Prokuroria Themelore ne Mitrovice - ka ngritur aktakuze PP.L.nr.101/2014 te datés
15.07.2015 kundér te pandehurit B . R , pér shkak te veprés penale
kegpérdorim i drejtés se votimit nga neni 216 par 1 nen par 1.2 te KPRK-és.

Gjykata ka caktuar dhe mbajtur seancén e shqyrtimit gjyqésor ashtu ge ne kété seance i
pandehuri lidhur me fajésiné ka deklaruar: uné e ndijé veten fajtore pér veprén penale
ge me vihet ne barre si dhe ne fjalén pérfundimtare i pandehuri i propozon gjykatés qe
te ia shqiptoje njé dénim me te bute, jam penduar pér veprimet e mia dhe nuk do te
pérséris veprime te tilla.

Prokurori lidhur me pranimin e fajésisé dhe ne fjalén pérfundimtare deklaron: me ge i
pandehuri e pranon fajésiné e pranimi i fajésisé behet ne ményré vullnetare pa presion e
mbéshtetur ne provat te cilat gjenden ne shkresat e lendes i propozon gjykatés ge ta
pranon fajésiné. Ndérsa ne fjalén pérfundimtare thekson se nuk éshté kontestuese se i
pandehuri e ka kryer veprén penale pér te cilén ngarkohet ne aktakuze. Andaj i
propozoj gjykatés qe te pandehurin ta shpall fajtor e me rastin e caktimit te llojit dhe
lartésia se dénimit ti keté parasysh rrethanat lehtésues dhe renduese parapara me ligj.

Gjykata duke vlerésuar pranimin e fajésisé nga ana e te pandehurit ka gjetur se pranimi
i fajésisé ishte ne pérputhje me neni 248 pasi ge i pandehuri kupton natyrén dhe pasojat
e fajésisé, se pranimin e fajésisé i pandehuri e bene ne ményré vullnetare se aktakuza
nuk pérmban shkelje te garte ligjore apo gabime faktike ge do te bénin te pamundur ge
gjykata te beje vlerésimin e pranimit te fajésisé, se pranimi i fajésisé nga i pandehuri
éshté i mbéshtetur ne faktet e ¢éshtjes ge pérmban akuza, e qe konkretisht i pandehuri i
njéjti kishte votuar si votues me kusht e pastaj ka votuar si votues me kusht, pér veg se i
pandehuri i pohon kéto fakte te géshtjes njékohésisht kéto fakte vértetohen edhe me
provat ge mbéshtesin akuzén e ge konkretisht nga kopja e zarfit te fletévotimeve me
kusht ne emér te te pandehurit, listén e votuesve me kusht, listén e votuesve te rregullt,
lista(prova) me te dhénat e votuesve me kusht ( te ciléve iu éshté refuzuar vota me
kusht) ge pérmbana te dhénat e vendvotimeve e nen numrin rendor 0073 é&shté i
pandehuri B R . Nga kjo rezulton se i pandehuri B « ~ R ka
shfrytézuar listén e votuesve me kusht ne vendvotimin nr.3806B/02D, ge po ashtu éshté
nénshkruare edhe lista e votuesve nga i pandehuri, ndérsa po ashtu ne vendvotimin ne
shkollén e fsh. Suhodoll me nr.3801B/02D i pandehuri ka shfrytézuar listén e votimit
dhe ka votuar si votues i rregullt, te gjitha kéto pér gjykatén pér veg se vértetojné faktet
e céshtjes se akuzés njékohésisht jané me pérputhjen e pranimit te fajésis€é nga i
pandehuri, prandaj edhe gjykata e ka pranuar fajésiné nga ana e te pandehurit.

Lidhur me llojin dhe lartésiné e dénimit gjykata ka pasur parasysh se kjo vepér penale
éshté e dénueshme me dénim me burgim nga 6 muaj deri ne 3 vite, andaj duke
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vlerésuar rrethanat lehtésuese dhe renduese, kjo gjykate si rrethana renduese ka gjetur
shkallen e pérgjegjésisé penale gjé ge nga provat rezulton se i pandehuri kété vepér e
kishte kryer me dashje drekté e qe dashja direkte éshté shkalla me e larte e pérgjegjésisé
penale, intensitetin e rrezikimit apo te démtimit te vlerés se mbrojtur, e ge kjo vepér
penale ka gellim te mbroje procesin zgjedhore ge konsiston ne njé sistem demokratik,
me gellim ge ky sistem te jete sa me legjitim nga deklarimi me voté i qytetaréve pér
pérfagésuesit e tyre, rrethanat me te cilat éshté kryer vepra po ashtu gjykata e ka
vlerésuar si rrethane renduese pasi ge i pandehuri edhe pse kishte shfrytézuar fillimisht
njé here te drejtén pér te votuar si votues me kushte ai serishté shfrytézon edhe te
drejtén e tij pér te votuar si votues i rregullt gjé ge kjo konsiston ne inkriminim te
veprimit te tij.

Si rrethane lehtésuese gjykata ka gjetur rrethanat personale te kryerésit dhe sjelljen e tij
pas kryerjes se veprés penale, e ge nga fakti se vepra penale éshté kryer ne vitin 2013
cka rezulton se ka kaluar njé kohe e gjate qe nga kryerja e késaj vepre dhe se kjo vepér
nuk rezulton se kishte pasoja te médha ngase nuk éshté démtuar procesi zgjedhor
pérkatésisht nuk ka ndryshim te rezultatit si pasoj e veprimit inkriminues te te
pandehurit, ndérsa pér veg késaj gjykata ka vlerésuar si rrethané lehtésuese pranimin e
fajésisé e ge nga deklarimi i tij me rastin e pranimit te fajésisé rezulton se ai edhe vete
deklaron se e ndien veten fajtor ky deklarim i tille i te pandehurit, pér gjykatén shpreh
njé pendim te thelle te tij pér veprén penale, nga ana tjetér pér vec pendimit ge ka pasur
i pandehuri me pranimin e fajésisé gjykata e ka vlerésuar edhe faktin se ai ne seance ka
premtuar ne te ardhmen se nuk do te pérséris veprime inkriminuese, si rrethane tjetér
lehtésuese ka gjetur se ne te dhénat e shkresés se lendes nuk rezulton se ky i pandehur
te jete dénuar ndonjé here pér ndonjé vepér penale e pér me tepér edhe ne aktakuzé
theksohet se ndaj tij nuk zhvillohet as proceduré penale, prandaj gjykata vleréson se
bazuar ne kéto rrethana ky i pandehur kishte rene ndesh me ligjin vetém me rastin
konkret ku e ka pranuar fajésiné.

Nga gjitha kéto gjykata duke vlerésuar te gjitha kéto rrethana ka gjetur se edhe me njé
dénim te tillé do te arrihet géllimi i dénimit ndaj te pandehurit pasi qe pér gjykatén ne
rrethana te tilla mjafton se térhegja e vérejties me kércénimin e dénimit do te ndaloj
kryerésin ge te mos kryej vepra penale ne te ardhmen e ge ky éshté edhe géllimi i
dénimit me kusht.

Lidhur me shpenzimet e procedurés gjykata ka vendosur vetém pér paushallin gjygésor
ashtu ge duke u bazuar ne ndérlikueshmériné e géshtjes penale te pandehurin e ka
detyruar ge te paguaj shumen prej 20 euro, me ge gjykatés i mungonin te dhéna tjera
sipas listés definitive te shpenzimeve te procedurés, pasi ge te sigurohen kéto te dhéna
gjykata do te vendose me aktvendim te vecanté.

Pér sa i pérket kérkesés pasurore-juridike nuk i ishte parashtruar gjykatés, prandaj edhe
gjykata vetém ka konstatuar se nuk kishte kérkesé pasurore-juridike.
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Andaj gjykata duke u bazuar me neni 248 dhe 326 e lidhur me nenin 365,450, e 463 te
KPPK-&s nga arsyeje e lartcekura ka vendosur si ne dispozitiv te kétij aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE
Departamenti i Krimeve te Renda
P.nr.119/15 dt.27.01.2017

Procesmbaijtésja : Kryetari i trupit gjykues
Xhemile Babatinci Burim Ademi
iz &

;

Késhillé juridike: Kundér kétij aktgjykimi palét kane te drejte ne ankese ne afat prej 15
ditéve ne gjykatén e Apelit ne Prishtine- Departamenti i Krimeve te Rénda e népérmes
késaj gjykate.
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